КОНСТИТУЦИОННЫЙ СУД КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о прекращении производства по делу об официальном толковании

статьи 106 Конституции Кыргызской Республики в связи с

обращением Кабинета Министров Кыргызской Республики

14 мая 2025 года город Бишкек

Конституционный суд Кыргызской Республики в составе:

председательствующего Осконбаева Э.Ж., судей Айдарбековой Ч.А.,

Бобукеевой М.Р., Дуйшеева К.А., Жолдошевой Л.Ч., Касымалиева М.Ш.,

Кыдырбаева К.Дж., Шаршеналиева Ж.А. при секретаре Жанышбековой

Н.Ж., руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 44 конституционного Закона

«О Конституционном суде Кыргызской Республики», рассмотрев

ходатайство Кабинета Министров Кыргызской Республики об отзыве

представления об официальном толковании статьи 106 Конституции

Кыргызской Республики

У С Т А Н О В И Л:

В Конституционный суд Кыргызской Республики 13 января 2025 года

поступило представление Кабинета Министров Кыргызской Республики

(далее – Кабинет Министров) об официальном толковании статьи 106

Конституции Кыргызской Республики.

Кабинет Министров в своем представлении ставит вопрос о

2

возможности наделения Национального банка функциями мегарегулятора в

целях достижения консолидированного регулирования финансового рынка.

Субъект обращения отметил, что существующий финансовый рынок

Кыргызской Республики отличается относительно высоким уровнем

развития банковского, микрофинансового и платежного секторов, которые

находятся под надзором Национального банка и имеют высокую

регуляторную регламентацию деятельности. В то же время интеграция

банковского рынка с иными финансовыми сферами, такими как страхование

и инвестиции в ценные бумаги, остается незначительной. Помимо этого

существенной является степень законодательного разделения регулирования

между секторами финансового рынка и непосредственно структурой и

механизмами регуляторного надзора.

Переход к единому органу финансового надзора связан с решением

комплекса сложных и специфических задач. Прежде всего, четкое

нормативное закрепление целей и задач деятельности уполномоченного

органа в законодательстве представляет собой необходимое условие для

предотвращения регулятивных разрывов, а также для формирования

эффективного механизма институциональной ответственности органа

мегарегулирования за принимаемые решения и реализуемую политику в

сфере финансового надзора. В то же время следует учитывать наличие

объективных рисков, потенциально способных обусловить снижение

эффективности контроля и надзорной функции мегарегулятора, в частности

в условиях концентрации широкого спектра полномочий в рамках одного

института.

В этой связи возникает необходимость правовой оценки

Конституционным судом допустимости такого институционального

расширения полномочий Национального банка с точки зрения соответствия

статье 106 Конституции. В частности, требуется установить, не выходит ли

3

возложение указанных функций за пределы конституционно закрепленного

мандата Национального банка.

Определением коллегии судей Конституционного суда Кыргызской

Республики от 11 февраля 2025 года вышеуказанное представление Кабинета

Министров было принято к конституционному производству.

В процессе подготовки дела к рассмотрению 1 апреля 2025 года в

Конституционный суд поступило ходатайство заявителя об отзыве

представления об официальном толковании статьи 106 Конституции.

Основанием для отзыва стало распоряжение Кабинета Министров от 28

марта 2025 года №225-т.

В соответствии с частью 1 статьи 44 конституционного Закона

Кыргызской Республики «О Конституционном суде Кыргызской

Республики», субъекты, наделенные правом обращения в Конституционный

суд, вправе отозвать свое обращение до принятия Конституционным судом

решения по существу вопроса.

Конституционный суд Кыргызской Республики отмечает, что отзыв

обращения является основанием для прекращения производства по делу,

если иное не вытекает из необходимости защиты конституционных прав и

свобод граждан. В рассматриваемом деле, инициированного Кабинетом

Министров, правовой вопрос носит характер институционально-

организационного толкования и не затрагивает прямо вопросы

конституционных прав и свобод человека и гражданина.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 1 части 1

статьи 44, статьями 48, 49, 52 конституционного Закона Кыргызской

Республики «О Конституционном суде Кыргызской Республики»,

Конституционный суд Кыргызской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

4

1. Прекратить производство по делу об официальном толковании

статьи 106 Конституции в связи с обращением Кабинета Министров

Кыргызской Республики.

2. Настоящее определение является окончательным и обжалованию не

подлежит, вступает в силу с момента подписания.

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СУД

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

№__________